lius regionis, quo honestarum conuiu-  
rum pedes ante cœnam abluabantur,  
sicut satis apparet ex verbis Christi,  
quæ Lucas cap. 7. describit. Nam illic  
Simō pharisæus, inter cætera etiam ob  
hoc reprehenditur, quod Christo domum  
eius ingresso aquam pro pedibus eius nō  
dederit, nec caput eius oleo unxerit:  
quorum certè Christus nihil requisisset,  
nisi vulgò conuiuii gratis exhiberi solitum  
fuisset. Nec obstare putat huic sen-  
tentia Osiander, quod dicit Iohannes,  
cœna facta. Nam, ut etiam D. Augu-  
stinus super Iohannem annotauit, illud  
Cœna facta, vel ut est Græcis δειπνον  
γενομενον, nō significat cœna absumpta,  
sed cœna parata. Intelligit ergo Osiander  
Christum, cùm iam tempus cœnæ  
adesset, cœnæq; iam parata esset, accu-  
buisse primum, ut discipulos quoq; ad  
accumbendum prouocaret, eisq; ex or-  
dine ad cœnam iamiam inferendā dis-  
cumbentibus, iterum Christum surre-  
xisse ad abluendum suorum pedes. Ve-  
rùm hæc sententia, ut est noua, ita non  
est verisimilis, vel ob id quod non sit  
probabile morem fuisse, ut discumben-  
tibus pedes abluerentur, sed priusquàm

accēberent, quodq̄ non appareat quomodo commodè singulorum Apostolorum pedes Dominus abluere potuerit si iam mensæ asidebant. Iam quorsum erat opus ad discumbendum prouocare ante ablutionem, si ea ante sumptionē cibi erat perficienda, cum ea ante accubitum longè commodius fieret? Magis ergo verisimile illud, cœna facta, significare cœnam iam cœptam, quemadmodum dies dicitur factus cum exortus est sol & dies incœptus, ut significetur Dominum surrexisse cum iam cœpta esset cœna, atque inter cœnandum, quod apertius significant græca, quæ habent ἵερίται ἰν τοῦ δεῖπνου, hoc est, surgit ex cœna. Si ergo inter cœnandum Dominus surrexit ad abluendum pedes suorum, quid relinquitur dicendum probabilius, quàm lotionem hanc factam post esum agni, & ante eucharistie institutionem? Ex his enim duabus maximè partibus cœna hæc constabat. Iam verò post esum agni & ante eucharistie institutionem, pedum lotionem factam fuisse etiam hinc efficacius probari potest, quòd lotio hæc, secundum omnium patrum intelligentiam,

tiam, non tantum in exemplum humilitatis, sed etiam in mysterium facta sit, quo scilicet exteriori signo doceremur quæ mundicia requireretur in eo qui eucharistiam dignè esset suscepturus. Vnde de D. Bernardum in sermone de cœna Domini, D. Ambrosium libro de mysterijs, & libro. 3. de sacramentis. Igitur sicut moris erat in ea regione, ut ante conuiuium honestorum conuiuiarum pedes abluerentur, ita & Dominus suam nouā cœnā exhibiturus suis, pedes eorum lauit, occasione quidem ex regionis more desumpta, sed in exemplum tamen & mysterium.

In caput. CXXXI.

**E**ucharistie institutionem subiungendam post pedum lotionem præcedenti capite satis est offensum. At ante hanc Matthæus & Marcus narrant Dominum inter cœnandum de proditore suo sermonem intulisse, cum Lucas de illo post eucharistiam institutionem Domini meminisse scribat, unde quidam post Augustinum existimant, Dominum & ante institutionem, & post eam de proditore suo locutum, Matthæi & Marci narrationem iungentes

cum his quæ iam superiori capite ex Io-  
hanne sunt posita, ubi in fine textû sui  
Dominus notat proditorem, & subj-  
citur à Iohanne. Cùm hæc dixisset Ie-  
sus, turbatus est spiritu, & protestatus  
est, & dixit: Amen amen dico vobis,  
quia vnus ex vobis tradet me, & cæ-  
quæ similitèr narrant Matthæus &  
Marcus. Verùm quòd mentio prodito-  
ris à Luca descripta, sit eadem cum illa  
quæ descripserunt Matthæus & Mar-  
cus, ipsa verborû identitas nimis pro-  
babiliter arguit. Si quidem & Lucas  
dixisse Dominum narrat, quod & ali-  
duo habent, Filius quidem hominis va-  
dit, væ autem homini illi per quem tra-  
detur. Iam Matthæus & Marcus, sic  
factam proditoris narrât mentionem,  
antequam narrent institutionem sa-  
cramenti corporis & sanguinis Domi-  
ni, ut tamen suo narrandi modo nul-  
lum significant ordinem, sicut patet le-  
genti. Lucas verò sic illam commemo-  
rat post eucharistiæ institutionem, ut  
ordinem significet. Nam post tradita  
corporis & sanguinis Domini myste-  
ria, Dominum subiunxisse scribit: Ve-  
runtamen ecce manus tradenti me me-

cum

cum est in mensa. Cùm ergo eadem sit  
Matthæi & Marci narratio de prodito-  
re cum narratione Lucæ, & ex Lu-  
ca constet proditoris mentionem post  
institutionem eucharistiæ factam, re-  
ctè eam narrationem à Matthæo &  
Marco positam, per præoccupationem  
ante cœnam mysticam, in Concordia  
posuimus post cœnam, sicut & similem  
Iohannis de proditore narrationem, quæ  
nihil obstat iam dicto modo cõcordandi  
Euangelistis, ut superiori capite est  
ostensum. Cæterùm Lucas descriptu-  
rus mysticam cœnam præmittit Do-  
minum dixisse: Desidero desideravi hoc  
pascha manducare vobiscum, & c. In  
quibus verbis, si per pascha agnus lega-  
lis est intelligendus, quemadmodum  
accipitur ea dictio in præcedentibus a-  
pud Lucam, videri poterât verba illa  
in Concordia magis ante lotionem pe-  
dum collocanda, ante quam supra ostē-  
sum est verisimiliter agnum typicum à  
Domino fuisse comesum. Verùm, ut hoc  
potius loco ea reponenda iudicaremus,  
causa potissima fuit, quia hæc verba  
separari nõ poterant commodè ab illis,  
quæ Lucas narrat de calice accepto,

antequam de accepto pane scribat. Nā sicut de paschate Dominum dixisse refert: Dico vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei, ita & de accepto calice dixisse narrat continuè: Dico vobis, quod non bibā de generatione vitis, &c. quæ narratio non patitur, ut quæ de calice bibendo dicuntur, separentur ab his quæ de edendo dicuntur paschate. Iam quæ de calice narratur à Luca, antequam acceptum à Domino panem commemoret, verisimile omnino est secundū Augustini sententiam intelligenda esse de calice sacro, ut per præoccupationem illa Lucas narrauerit ante acceptum panem, & de eodem calice accipiatur, quæ & ante & post acceptum commemorat panem. Quare non potuit commodè aliquid ex hac narratione Luca in Concordia poni ante pedum lotionē, post quam etiam fieri potest, quod Dominus dixerit de agno paschali: Desideraui hoc pascha manducare vobiscū, etiamsi iam ante lotionem fuerat comestus. Ideo enim hoc pascha tanto opere se dicebat desiderasse, quod gauderet iam aduenisse tempus, quo veteri

abro

abrogato iam paschate, noua suis mysteria pro fidelium omnium salute commendaret. Ex his ergo patet satis, ratio ordinis huius capituli, ex quibus etiam constare potest, nihil esse contrarietatis inter Euangelistas, quanquam Matthæus & Marcus testentur Iesum manducantibus Apostolis accepisse panem, Lucas verò sicut & Paulus, calicem dicat accepisse postquam cœnauit. Inter cœnandum enim instituta fuit eucharistia, cum iam rursus mense accubissent, sed post cœnam paschalem & esum agni legalis, atque ob id post cœnam Lucas cum Paulo dixit calicem à Domino porrectum.

In caput. CXXXII.

**V**ariè ab Euangelistis narratur, quid post proditiōnis prædictionē cōtigat, at varia hæc narratio, quomodo in aptum possit redigi ordinē, indicat ipsius Concordiæ contextus. Verisimile enim discipulos cum hanc Domini (quæ sciebant non posse mentiri) audissent asseuerationem, primum quidem, ut habet Iohannes, sese mutuo aspexisse, hæsitantes de quo diceret, & ex vultus mutatione deprehendere cupien-

Z 6 tes

tes eū, qui sibi malè esset cōscius. Cumq̄  
 hac ratione non possent quicquam de-  
 prehendere, quòd impudenti constan-  
 tia conceptum crimen Iudas dissim-  
 larct, tū verisimile est accidisse id, quod  
 narrant Matthæus & Marcus, nempe  
 quòd discipuli contristati cœperunt sin-  
 guli rogare Dominum dicendo. Nun-  
 quid ego sum Domine? Idq̄, ideo, quia  
 quanquam sibi bene essent conscy, ta-  
 men metuebant ne sibi ipsi parū essent  
 cogniti, non audentes suæ fidere con-  
 scientiæ, sed cupientes Domini iudicio  
 à metu liberari, & rursum quia quis-  
 que cupiebat testimonio Domini suam  
 conscientiam alijs esse probatam, ut à  
 criminis illius liber esset suspitio.  
 Cū autē, nec hac etiam ratione de-  
 prehenderetur tanti sceleris auctor, tū  
 conuenienti ordine rectè intelliguntur  
 tertio inter sese cœpisse querere, quis  
 esset quem Dominus notabat, ut ha-  
 bet Lucas, si fortè per mutuā collatio-  
 nem, ex signis quibusdam & coniectu-  
 ris, intelligere possent proditiōis autho-  
 rem. Cūq̄ nec hoc modo illum depre-  
 henderent, ut erat minimè suspiciosus  
 & simplex Apostolorum animus, &

flu-

studiose testu Iudæ hypocritis, tum de-  
 mùm id accidit, quod habet Iohannes,  
 ut sibi recumbenti in sinu Iesu, ob ni-  
 mum dolorem conceptum ex prædi-  
 ctione mortis & proditiōis, Petrus in-  
 nueret, & ad querendum de proditiō-  
 nis auctore, instigaret.

In caput. CXXXIII.

**P**ost ea quæ ex Iohanne sunt posita  
 in fine capituli præcedentis, illa quæ  
 apud Iohannem sequuntur usque ad  
 finem cap. 13. clauduntur prædictione  
 negationis Petri. At ante hæc, post præ-  
 dictionem proditiōis, Lucas interferit  
 contètionem Apostolorum pro prima-  
 tu. Hanc ergo ex Luca oportebat inse-  
 rere, inter verba Domini à Iohanne  
 descripta. Cæterum prædictionem ne-  
 gationis Petri, omnes quidem scribunt  
 Euangelistæ, sed non omnes eodem lo-  
 co, neque ex eadem sermonis occasione  
 ad eam commorandam veniūt. Mat-  
 thæus enim & Marcus, postquam Do-  
 minum dicto hymno exiisse in montem  
 Oluarum scripserunt, subnectūt præ-  
 dictam à Domino trinam Petri nega-  
 tionem. Lucas verò & Iohannes eam  
 describunt, priusquam Dominum do-

mo exiſſe commemorent. Nec videtur commodè dici poſſe, aut illos duos recapitulando ea poſuiſſe, aut iſtos præoccupando, quia Matthæus ſic negationis prædictionem ſubiungit poſt exitū Domini, ut ſignificare videatur ordinem, cum dicit, Tunc dixit illis Ieſus. Iohānes verò hanc prædictionem factam ante exitum ſignificat, cum poſtea ſubiungat Dominū dixiſſe: Surgite, eamus hinc. Iam præterquam quòd non eodem loco hæc narrent prædictionē Matthæus & Marcus, quo Iohannes & Lucas, etiam diuerſas à Iohanne & Luca præmittunt Domini ſententias, quibus permotus Petrus illā protulit præſumptionē, vel cum Domino, vel pro Dño moriendi, cuius occasione Dominus illi prædixit trimam ſui negationem: Nec Matthæus tantū & Marcus diuerſas à Iohanne & Luca præmittunt huiusmodi ſententias, ſed & Lucas diuerſas præmittit à Iohanne, ut patet ſingulorum legēti ſeorſum narrationem. Itaq; ob has rationes ſunt pleriq; qui cū Auguſtino ſentiunt ter Petrum expreſſiſſe præſumptionē ſuam diuerſis locis ſermonis Chriſti, & ter illi à Domino reſponſam

ſum quòd ante gallicatū ter eū eſſet negaturus, ſicut ei poſt reſurrectionem ter reſpondenti, quòd Dominum amaret, ter à Domino mandatum eſt ut oues eius paſceret, ut alia ſit prædictionis negationis, quæ eſt apud Iohānem, alia quæ apud Lucam, & poſtremum alia quæ apud Matthæum & Marcū. Sic autem D. Auguſtinus hanc ſententiā putat probabiliorem eſſe, ut tamen nō rejiciat eam concordandi Euangelistas rationem, ſi inueniri poſſit, qua omnium narrationes in unum redigantur, & demonſtretur ſemel Dominum Petro prædiſſe, quòd eum ter eſſet negaturus. Talem autem rationem indicat Concordia, quæ ratio Euangelistas redigendi in unum ut eſt commoda, ita eſt plauſibilior altera illa conciliandi Euangelistas ratione, quamuis ea videatur facilior. Si enim obſeruauerimus Euangelistarum morem, licebit deprehendere frequēter, eos cum idem unumque ſunt narraturi, diuerſa occasione ad eum peruenire narrationem, diuerſam tamen hanc narrationem redigi poſſe facile in unum, ſi quæ ab uno ſunt prætermiſſa, ex alijs addantur

dantur & interseratur dictis alterius. Sanè si secundum aliorum sententiam, Dominus Petro ante exitum è domo prædixit negationem, semel ut est apud Iohannem, & secundo ut apud Lucam, intoleranda planè erat Petri præsumptio, qui post tertiam illam negationis prædictionem, quæ est apud Matthæum & Marcum, & creditur facta post exitum, ausus est adhuc dicere: Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Id enim eum dixisse Matthæus & Marcus commemorant. Plausibilior ergo est, siue spectemus Euangelistarum morem, siue Petri erga Dominum reuerentiam, e ratio qua Euangelistarum narrationes in unum rediguntur, quam & Armonius est secutus. Cùm autem ex Iohanne constet satis prædictionem negationis factam in domo, cui & Luca Concordat narratio, eaq; negationis prædictio à Iohanne & Luca subiungatur his, quæ in Concordia proxime sunt ex Iohanne & Luca posita, necessarium fuit eam nunc in Concordia ponere post discipulorum contentionem, & Matthæi ac Marci narrationem recapitu-

lando

lando scriptam, tam suo loco coniungere narrationi Iohannis & Lucæ. Non enim (quia postquam Matthæus dixisset: Et hymno dicto exierunt in montem Oliueti, subiicit: Tunc dixit illis Iesus) consequitur negationis prædictionem, quam ibi prosequitur, contigisse post exitum. Frequenter enim Matthæus aduerbium Tunc sic ponit, ut non ordinem dicendorum, cum ijs quæ mox sunt dicta significet: sed simpliciter sit idem, quod in illo tempore, ac temporis alicuius demonstrat latitudinem. Sic & hoc loco dicens Tunc dixit illis Iesus, significare tantum voluit, quod in illo tempore, in ultima scilicet nocte illa Dominus hæc dixerit discipulis, non autem quòd post exitum dixerit, quæ ante exitum dicta patet ex Iohanne.

In caput. CXXXIII.

**E**X eo quod in fine huius capituli dicit Dominus: Surgite, eam<sup>9</sup> hinc, intelligitur à plerisque, ipsum cum suis mox post hæc verba exisse, antequàm subiungeret reliqua, quæ apud Iohannem tribus sequuntur capitibus. Iuxta quam sententiam post hæc verba ponendum fuisset in Concordia, ex Mat-

theo

thæo & Marco . Et hymno dicto exierunt . Verùm huic sententiæ multũ ob stare videtur , quod in principio ca.ii. dicit Iohãnes : Hæc cum dixisset , egressus est trans torrentẽ Cedron . Sũt quidem aliqui , qui secuti Chrysostomũ intelligũt Dominũ illo quod dixit : Surgite , eamus hinc , prouocasse suos ut e loco in quo cœnauerant transfrent ad alium locum tutiorem , in quo omni deposito metu , quo iam tenebantur Apostoli , tranquillo animo audirent , que adhuc erat dicturus , q̄ magna essent audituri , quæ animum requirerent liberum : prouide quod postea dicit Iohãnes Dominum cum suis egressum , intelligunt de egressu ex eo loco in quem illos transtulerat , antequam cum eis transfret per torrentem Cedron in montem Oliueti . Verũ magis est verisimile Dominũ cum diceret , Surgite eamus hinc , prouocasse suos ad eundum in illũ locũ ubi erat capiendus . Hoc enim certũ est significari secũdũ eã distinctionẽ qua hæc verba coniunctim leguntur cũ superioribus secũdã quã sensus est : Quis nihil in me iuris habeat diabolus , tamẽ ut cognoscat mũdus , q̄ diligã patrem ,

et q̄ sic faciam sicut madauit mihi pater , ideo surgite , & eamus hinc obuiam satellitibus eius . Atq̄ hæc quidem distinctio , ut probatur à D . August. & Nonno auctore græco vetustissimo , ita est conuenientior , quod secũdũ aliorum distinctionem , qui hæc verba , Surgite , eamus hinc , separant à præcedentibus , necessum sit aliquid in præcedentibus subintelligere pro sententiæ absolute . Caietanus vult reliquum Christi , qui apud Iohannẽ sequitur sermonem habitum in via , priusquã Dominus transfret torrentem Cedron , unde notat Iohannem non absolute dixisse , Hæc cũ dixisset , egressus est , sed egressus est trans torrentẽ , hoc est ut ipse intelligat , transiit torrentẽ . At nec hic intellectus est conueniens . Absurdẽ enim intelligitur egredi trans torrentẽ , idem esse quod transire torrentem , nec conuenienter dicitur intẽpesta nocte in plateis Hierusalem , & inter eundum tã celebrem sermonem Dñm habuisse , qui à . 12 . secum ambulantibus egrẽ sic potuisset intelligi . Prouide magis est verisimile etiam reliquũ sermonem habitũ in domo in qua fuit cœnatum . Cũ enim

enim Iohan. postea dicat egressum De  
 minum, non aliunde egressum reliquit  
 intelligendum, quam ex eo loco in quo  
 prius eum significauit fuisse. Non si-  
 gnificauit autem alium locum, quam  
 eum in quo cœna facta est, & pedum  
 ablutio. Ex illo ergo egressum reliquit  
 intelligendum. Nam si post ea uerba,  
 Surgite, eamus hinc, uoluisset nos intelli-  
 gere Dominum mox in alium abissi-  
 se locum ex quo egressus fuisset, postq̃  
 quæ sequuntur dixisset, debuisset utiq̃  
 locum aliquẽ talem indicasse, quo nar-  
 ratio eius posset constare. Nec quia di-  
 xit Dominus: Surgite eamus hinc, in-  
 telligendum est Dominum mox abissi-  
 se, sed cum hætenus discumbens fuisset  
 locutus, probabiliter creditur iam sur-  
 rexisse, & stando nouum ad suos re-  
 sumpsisse sermonem. Certè D. Augu-  
 stinus lib. de consen. Euan. 3. cap. 3. de-  
 clarat se intellexisse etiam sequentem  
 sermonem, & orationem Christi ad pa-  
 trem, contigisse in domo, dum omnium  
 Euãgelistarum narrationes in unum  
 contexens, post omnia quæ scribit Ioh-  
 hannes à Domino dicta usq̃ ad cap. 18.  
 collocat ex Matthæo & Marco illud:

Et

Et hymno dicto exierunt. Hanc ergo  
 sententiam tanquam probabiliorẽ  
 secuti sumus in Concordia.

In caput. CXXXVII.

Circa hoc caput imprimis notan-  
 dum est, quòd cum Matthæus &  
 Marcus, apertè testentur Dominum  
 ter patrem orasse, & ter suos inuisisse,  
 Lucas prætermisit quoties orauerit &  
 suos inuiserit, dicens tamen quòd illi  
 tacuerunt, nimirum orantem ab an-  
 gelo confortatum, & prolixius orantis  
 sudorem fuisse sanguineum. Hæc au-  
 tem omnium sententia uerissimiliter  
 creduntur in tertia ipsius contigisse ora-  
 tione. Neque enim rationi est consen-  
 taneum, in prima oratione Dominum  
 ab angelo confortatum, & postea ite-  
 rum atque iterum deprecatum, immi-  
 nentem mortem contra angeli sugge-  
 stionem, Dei patris uoluntatem annũ-  
 tantis. Et tamen quòd apud Lucam  
 sequitur: Et cum surrexisset ab oratio-  
 ne, & uenisset ad discipulos suos, in-  
 uenit eos dormientes, & ait illis: Quid  
 dormitis? Surgite, orate ne intretis in-  
 tentationem, non uidetur commode  
 intelligi posse post tertiam factum ora-  
 tionem,

tionem, sed post primā, post quam nar-  
rant Matthæus & Marcus, Dominum  
suos de somnolentia arguisse, & ad ri-  
gilantium ac orationem excitasse, cum  
post secundam significent eum ad suos  
reuersum siluisse, post tertiā verò som-  
num eis etiam permisisse. Quod enim  
dicit: Dormite iam & requiescite, non  
esse sic accipiendum, tanquam ab ex-  
probrante non à permittente sit dictum,  
rectè colligit D. Augustinus, ex eo quod  
Marcus hoc ita commemorauerit, ut  
cum dixisset, Dormite iam & requie-  
scite, adiunxerit, Sufficit, inferēs dein-  
de, Venit hora, ecce tradetur filius ho-  
minis. Hinc enim intelligitur post illud,  
Dormite iam & requiescite, siluisse  
Dominū aliquantulum, ut hoc fieret  
quod permiserat, & tunc intulisse, Ec-  
ce appropinquauit hora. Itaque his mo-  
ti rationibus Lucæ narrationem in Cō-  
cordia immutauimus, id post primam  
Domini orationem collocantes, quod  
ab eo narratum est post ea quæ in ter-  
tia verisimile est contigisse oratione,  
cui ordini non repugnat Lucæ narra-  
tio. Non enim dicit: Et cum surrexisset  
ab hac oratione, sed tantum, Et cum

sum-

surrexisset ab oratione. Hunc ordinem  
secutus est & Ammonius in sua Con-  
cordia. Iam & illud est admonen-  
dum, quod Matthæus, Marcus & Lu-  
cas Iudam scribant Dominum Iudæis  
osculi signo prodidisse, & monstrasse,  
Iohannes verò Dominum scribit seip-  
sum Iudæis indicasse. Atque hīc qui-  
dem dubium est utrum prius, utrum  
posterius accidit, Osiander enim Iohan-  
nis narrationem ante aliorum collo-  
cat. D. Augustinus autem, Ammonius,  
& alij post eos prius sentiunt Iudam  
Christum osculo demonstrasse, & qui-  
dem conuenientius. Quorsum enim o-  
pus erat Iudam osculo monstrare Ie-  
sum, qui quærebatur, cum ipse iam se-  
ipsum semel & iterum Iudæis indicaf-  
set, eisq; se capiendum tradidisset? Ve-  
risimile itaque Iudam antecedentem  
Iudæos, ut habet Luc. 22, iuxta pacti sui  
conditionem prius osculatum fuisse Ie-  
sum, ac tū redisse ad suos, ita ut Chri-  
sto procedente ad Iudæos staret tam Iu-  
das cum Iudæis, sicut refert Iohannes.  
Hanc ergo sententiam, ut receptiorem  
& verisimiliorem in Concordia sumus  
secuti.

In caput. CXXXVIII.

**M**atthæus, Marcus & Lucas, In sum iam comprehensum testatur deductum ad principem sacerdotum, hunc autem fuisse non Annam, sed Caipham aperte expressit Matth. Itaque cum deinceps tres illi narrant terram Petri negationem factam in domo principis sacerdotum, nemo qui illos tantum legit, dubitare posset facile, quin in domo Caiphæ omnes tres Petri crederet contigisse negationes. Iohannes autem meminit Dominum primum ductum ad Annam socerum Caiphæ, qui erat pontifex anni illius, & primum ab Anna dicat missum ad Caipham subijcit tunc negationem Petri primam, inde interrogationem Pontificis de discipulis & doctrina Domini. Post quod cum ita subiungat: Et misit eum Annas vincitum ad Caipham pontificem, vulgò creditum est ab Anna Domini de discipulis suis & doctrina interrogatum, & apud eum saltem prima negatione Petrum negasse Dominum, unde sibi postea plerique negotium extrahuerunt, quomodo narrationes reliquorum Evangelistarum cum narra-

tione

narratione Iohanne conciliarent. Verum sciendum est, quod sicut ab alijs Evangelistis princeps sacerdotum singulari numero non dicitur nisi Caiphæ, qui solus verè tunc erat princeps sacerdotum, ita & à Iohanne non vocatur Pontifex (est autem apud Græcos in Iohanne pro nomine Pontifex eadem dictio, quæ apud alios pro principe sacerdotum, nempe ἀρχιεπίσκοπος) nisi is qui solus tunc erat singulariter Pontifex, nempe Caiphæ: Non enim Annam vocat pontificem, sed eum dicit fuisse socerum Caiphæ, qui erat pontifex anni illius. Cum ergo subiicit quædam apud pontificem gesta, sanè apud Caipham hæc gesta esse satis intelligendum reliquit, ad quem sermone delapsus, cum eus meminisset, narrat simul quæ apud illum acciderunt, priusquam meminisset Dominum ad ipsum ab Anna perductum. Post aliqua autem quæ gesta apud Pontificem memoravit, interiecit illud: Et misit eum Annas ligatum ad Caipham pontificem. At id non est sic accipiendum, quasi prosequatur Iohannes ordinem rerum gestarum, sed quoniam nondum dixerat ab Anna ad Caipham

A a Do-

Dominum perductum, ut intelligeremus qui factum sit ut apud Pontificem gererentur quae memorauit, recapitulando illud subiecit: quod graeca magis indicant, quae non habent coniunctionem Et, ut nos legimus, Et misit eum Annas, sed sine coniunctione, Misit enim Annas ligatum ad Caipham pontificem. Ex Cyrillo, ut is habetur Latinus, colligere licet quaedam apud Iohannem in Graecis & Latinis simul desiderari codicibus, quae si addantur, nullum erit dubium, quin omnia quae apud Pontificem gesta describit, de Caipha sint intelligenda, & omnes Petri negationes in eius domo acciderint, sicut ex alijs nemo dubitauerit Euangelistis. Legit enim ille in hunc modum: Cohors ergo, & tribunus, & ministri Iudeorum comprehenderunt Iesum, & ligauerunt eum, & adduxerunt eum ad Annam primum. Erat enim socer Caiphae qui erat pontifex anni illius. Et interiecto commentario subiicit, Miserunt autem ad Caipham pontificem. Erat autem Caiphas qui consilium dederat Iudaeis, &c. Cum ergo postea subiicit Iohannes, Et misit eum Annas ligatum ad Caipham

pon

pontificem, non ordinem gestorum prosequitur, sed ad gradum reuocat orationem, ut id quod caeperat de negatione Petri, perficiat, id quod Cyrillus aperte indicat his verbis: Quasi currentem equum, narrandi progressum Euangelista utiliter reuocat, & ad priora rursus orationem reducit. Quare sic? quia negationem Petri tertio factam exponere voluit. Repetit ergo breuiter, & missum ab Anna Iesum, ad Caipham iterum dicit. Haec ille. Itaque cum ex Cyrilli lectione certum sit omnia apud Caipham gesta, quae apud Pontificem Iohannes gesta memorat, idemque ut intelligamus non aliorum solum trium Euangelistarum narratio satis aperte exigat, qui significant in Caiphae domo omnes tres Petri contigisse negationes, sed & ipsius Iohannis narratio, qui in toto suo Euangelio nomen Pontificis singulari numero solum tribuit Caiphae, hanc sententiam non solum tanquam probabilem, sed tanquam certam, apud eos saltem qui receptum vulgo errorem non statuerunt pertinaciter defendere, secuti sumus in Concordia.

## CONCORDIAE

In caput. CXXXIX.

**C**irca hoc caput, in quo tres Petri negationes simul congesimus, primum admonendum quod Iohannes quidem cum in domum pontificis Petrum deduxisset, primam eius narrat negationem, ac tum priusquam reliqua duas profequatur, interferit Pontificis interrogationem de doctrina & discipulis Christi. Matthæus autem & Marcus, cum narrassent Petrum enim Christum usque in atrium secutum, atque inter ministros ad ignem sedisse, memorant prius quæ cum Domino Pontifex, & concilium egerint, atque inde Petri negationes omnes tres simul ordine exponunt. Lucas vero primum omnium Petri negationes tres, & postea quæ Dominus passus fuerit à ministris atque à concilio. Itaque quoniam non licuit in Concordia omnium Evangelistarum seruare ordinem, nisi eadem frequentius ponerentur, nec alicuius Evangelistarum ordo conuenientior erat quam Matthæi & Marci, hunc secuti sumus in Concordia, quæ Iohannes de prima Petri negatione memorat ante Pontificis interrogationem, & Lucas de

## RATIO.

de tribus eius negationibus ante ministrorum illusionem, post illa ponentes. Iam quomodo tres illæ Petri negationes, tam varîe ab omnibus Euangelistis narratæ, ut ob narrationis varietatē plerique existimauerint Petrum non ter solum, sed sæpius Dominum ante gallicinium negasse, in ordinem redigi possint satis indicat Concordiæ contextus. Narrationis enim illa diuersitas, ut nullam includit aduersitatem, ita nec negationis pluralitatem necessariè arguit, sed tantum quod in singulis negationibus quidam Euangelistæ aliqua alijs dixerunt explicatus, aut ab alijs prætermissa narrauerunt. Singulis enim satis fuit aliquam in singulis Petri negationibus occasione negandi afferre, cum in singulis potuerint esse, & ut ex eorum narrationibus apparet, vere etiam fuerint diuersæ negandi occasiones, cum in singulis negationibus fuerint, qui de Petro prius loquebantur alijs, & deinde qui ipsum alloquebantur Petrum. Iam quod in duabus negationibus posterioribus, quidam Euangelistæ dicant pluraliter quosdam de Petro vel ad Petrum locutos, alijs sin-

gulariter quendam, aut per synecdoches figuram conciliari potest, qua numero plurali frequenter utimur pro singulari, aut intelligendum est unius tantum factam mentionem, quod inter multos esset præcipuus, quem alij secuti, simul Petrum urgebant.

In caput. CXL.

**L**ucas cum iam dies esset factus, Dominum scribit à concilio interrogatum si esset Christus. Matthæus autem & Marcus eandem interrogationem, & Christi similem ad eam responsionem commemorant inter describendum ea quæ nocturno cõtigerunt tempore, proinde ut hos cum Luca conciliaret D. Augustinus, existimat Matthæum & Marcum per præoccupationem illud narrasse. At nos in Concordia diuersam secuti sumus sententiam, qua plerique probabiliter putant à Domino hanc propositam quæstionem, semel nocturno tempore à principe sacerdotum Caipha, Dominum ad multa tacentem, adiuratione ad loquendum urgente, sicut cõmemorant Matthæus & Marcus, & rursus iam die illucescente à concilio iterum collecto  
sicut

sicut narrat Lucas. Quod enim etiam ante exortum diei nocte hæc quæstio Domino fuerit proposita, vel ex eo satis probari potest, quod occasione responsionis Christi ministri cœperint ei illudere, exprobrantes ei nomen Christi, quod scilicet sibi vendicauerat. Tunc, inquit Matthæus, expuerunt in faciem eius, & colaphis eum ceciderunt, alij autem palmas in faciem eius dederunt dicens: Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit. Hanc autem illusionem nocte accidisse nemo facile negauerit, omnibus tribus Euangelistis id satis significantibus, maxime cum Marcus dicat summos sacerdotes cum scribis, cum mane concilium fecissent, confestim uinctum Iesum tradidisse Pilato.

In caput. CXLII.

**I**n capita. 141. 142. & aliquot sequentia nihil magnopere est quod ad Concordiæ rationem attinet, admodum, quod ipse contextus variam Euangelistarum narrationem in conuenientissimum redigat ordinem, ita ut hinc admirari liceat sapientissimum Spiritus sancti (cuius organa fuerunt Euangeli-

ſta Iopificium, dum non ſolum varia ipſorum narrationes optime in unum coeunt, ſed etiam ad inuicem collate & coniunctæ ſeſe mutuò elucident & abſoluant, cum alioqui in ſingulis Eua- geliiſtæ aliquid deſideretur quod ad ple- nam faciat intelligentiam. Quis enim non miraretur quomodo ſecundum nar- rationem Matthæi, Marci & Iohānis, præſes Pilatus Dominum interrogaffet num eſſet rex Iudæorum, niſi ex Luca intelligeremus prius cū alijs de hoc Do- minum fuſſe à Iudæis accuſatū? Rur- ſum quis non miraretur, quomodo Lu- cas ſcribat Pilatum, cū audiſſet Do- minum fatentem ſe regem eſſe Iudæo- rum, mox dixiſſe Iudæis: Ego nihil in- uenio cauſæ in hoc homine, niſi ex Iohanne intelligeremus Chriſtum, cū ſe regem diceret Iudæorum, addidiſſe quedam unde intelligebat Pilatus à regno Chriſti nihil Romaniſ metuen- dum, & ob id nullam ſibi eſſe cauſam occidendi Ieſum ob regnum ſibi ven- dicatum? Idem in alijs multis oſtende- re liceret, niſi breuitati ſtudenti eſſet. Illud tamen paucis, circa cap. 142. mo- nendum eſt, quod cū Iohannes aper-

tè teſtetur Chriſtum, antequam à Pi- lato cruci adiudicaretur, flagellatum fuiſſe & coronatum, Matthæus autem & Marcus Chriſti flagellationem, & coronationem deſcribant, poſt datam crucifixionis ſententiam, idq̄ non ſine ordinis ſignificatione (Matthæus enim poſtquam dixiſſet Chriſtum à Pilato cruci additum, ſubijcit: Tunc milites præſidis placentes coronam de ſpinijs, poſuerunt ſuper caput eius) hinc qui- dam (inter quos Oſiander) bis Domi- num flagellationem, & coronationem paſſum exiſtimant, Matthæi & Mar- ci narrationem à Iohannis ſeparātes, tanquam diuerſam ab ea. At nos in Concordia D. Auguſtini, receptiorem ſententiam ſequi malumus, Matthæū & Marcum, illa per recapitulationem ſcripſiſſe exiſtimātes: maximè cū & aliās nonnunquā, Matthæus aduerbio Tunc ſic utatur, ut non ordinē geſto- riū deſignet, ſed tantum tēporis alicuius latitudinem, quemadmodum diximus circa prædictionem negationum Petri.

In caput. CXLIII.

**I**N hoc capite monēdum, non potuiſſe Ines, ordinem narrationis omnium

Euangelistarum seruire in Concordia, quod eadem describentes, non eodem omnia referant ordine. Nec mirum cum talia sint, quorum ordinem scire nihil referat, imò quæ ordinem nõ habuerunt, ut quæ simul gesta sunt referantur similiter. Matthæus enim & Marcus primùm vestimenta diuisa, tum titulum scriptum, deinde latrones crucifixos fuisse narrant. Lucas autem primùm latrones, postea vestes, tertio titulum commemorat. Itaque quoniam omnium ordinem tenere non licuit, Iohannis in narrando ordinem secutus sumus, qui primùm crucifixorum latronum, secundo tituli, ac tertio vestimentorum meminit. Ut enim & alijs, semper Iohannes præ alijs historie seruauit ordinem, ita & hic ordo est maximè consentaneus nature rerum. Est & alius hoc loco scrupulus, ad Concordiam pertinens Euangelistarum, nempe quomodo Marcus hic dicat: Erat autem hora tertia, & crucifixerunt eum, cum Iohannes dicat, fuisse horam ferme sextam, cum Pilatus in loco qui Lithostrotos dicitur, pro tribunali sederet Iesum damnaturus. Absurdum enim

enim videtur, hora tertia fuisse crucifixum, qui, cum esset hora ferme sexta, nondum erat à iudice damnatus. Omissis autem causa breuitatis, varijs diuersorum sententijs, simplicissima ratio soluendæ huius difficultatis apparet, si quemadmodum noctem in quatuor vigilis, ita diem in quatuor horis, siue stationes diuisum esse in Euangelio aduertimus. Quarum prima incipiat à diluculo, & duret usque ad horam diei tertiam, voceturque primùm mane, seu mane simpliciter. Secunda autem, incipiat ab hora tertia, & duret usque ad horam sextam, voceturque hora tertia, quod à tertia initium sumat. Tertia verò pars, simili ratione dicatur sexta, & quarta itidem vocetur nona, vel vespera. Ad hunc enim modum, diem Iudeis diuidi solitum, parabola de patrefamilijs operarios in vineam suam conducente, clarissimè indicat. Itaque iam pulchrè cõsentiunt Euangelistæ, qui prius dissentire videbantur. Nã quod Iohannes ait fuisse ferme horam sextam, cum Pilatus sederet pro tribunali, satis indicat nondum fuisse horam sextam. Fuit igitur adhuc

hora tertia, siue statio secunda, hoc est ea pars diei, quæ est inter horam tertiam & sextam. Nihil igitur mirum, si tum cum Christus crucifigeretur, nondum fuerit hora sexta, sed adhuc fuerit hora tertia, quæ finienda non erat, nisi hora facta iam sexta. Re igitur vera, Christus à militibus hora tertia fuit crucifixus, quia sexta nondum aduenerat, quod ex Matthæo & Luca etiã est apertißimum, qui, cum Marco post descriptam Christi illusionem, & alia quædam, dicunt à sexta hora factas tenebras super terram, quibus existentibus non est verisimile, aut milites durissime vestimenta, aut variã illã Christo accidisse derisionem. Re vera etiã Pilatus fermè circa sextam pro tribunali sedit, quia tertia iam tum maiori ex parte fuerat elapsa. Hanc sententiam etiã passionis historia confirmat, quia in ea nominatim diluculi, tertiæ, sextæ, & nonæ horarum fit mentio, cum de reliquis inter illas habentibus omnino taceatur. Ex his patet primùm Christi, plusquàm tres horas viuum pependisse in cruce, cum ante horam sextam ea Christo in cruce pendente contingerint,

quæ

quæ de militibus & varijs Christum irridentibus Euangelistæ scripserunt. Patet secundò illud, quod Iohannes dicit Fuisse horam fermè sextam, cum Pilatus sederet pro tribunali, non eodem modo accipiendum, quomodo quod Lucas dicit fuisse horam ferè sextam, cum iam Christo in cruce pendente, tenebræ orirentur super terram. Iohannes enim horam ait fuisse fermè sextã, cum proculdubio hora una vsualis aut amplius, abesset à sexta. Tantundem enim temporis intercedere necesse erat, ut eo tempore intelligatur Christus cõdemnatus, ad crucem ductus, crucifixus, & derisus, in cruce pendens. Lucas verò id dicit, quod iam omnino instaret hora sexta, aut etiam, quòd iam sexta aliquandiu præterisset, ut horam fuisse ferè sextam dicat, quòd circiter sextam fuerit, sed ultra. Marcus enim dicit: Et facta hora sexta, tenebræ factæ sunt. Iam ne quis miretur, cur Iohannes Christo, nec dum iudicato, sed iam iam iudicando, dicat fuisse ferè sextam horam, cum ex alijs Euangelistis cõstet longè adhuc abfuisse sextam, obseruanda est ratio, quæ Iohannem ad

hoc scribendum commouerit. Sic enim, si diligenter & attentè legatur, deprehendetur Christi passionem descripsisse, ut significare uoluerit eum fuisse uerum agnum paschalem, per typicum agnum designatū. Ideo enim solus ipse in pasceue paschæ, quando Iudæi sunt erant agnum immolaturi, Christum scribit à Iudæis occisum, cum alij postridiè immolationis agni paschalis Christum crucifixum testentur. Ideoque & illud, Os non comminuetis ex eo, quod ad literam de typico dictum fuit agno, Christo applicat, in eoque impletum asserit. Itaque & horam dicit fuisse ferè sextam, cum Christus iam esset iudicandus, quo ueritatem suæ figuræ conuenire insinualet: quia die declinante, & uespera appropinquante, Iudæi suum pascha immolare iussi fuerant. Tunc ergo ad uerum agnum immolandum, eos significat se iam parauisse, cum de typico suo agno immolando, secundum legem cogitare debuissent. Iam nec illud uideri debet dissonantiam aliquam inter Euangelistas facere, quod Matthæus quidem, postquam Dominus clamasset Eli, militi acetum offer-

re paranti, dictum ab alijs scribit: Sinite, uideamus an ueniat Elias liberans eum. Marcus uerò ipsum qui obtulit, dixisse alijs scribit: Sinite, uideamus an ueniat Elias liberans eum. Verisimile enim utrunque contigisse, & alios scilicet acetum offerre paranti, cuius haustu mors accelerari dicitur, prohibuisse, ne hoc faceret, ut expereretur num uenturus esset Elias, atque ob id dixisse: Sinite, hoc est, omite & cessa: & ipsum quoque qui obtulit acetum cum ab alijs prohiberetur dixisse eis: Sinite, hoc est permittite, eò quod forte metueret, ne fitis antequam adueniret, Elias ipsum enecaret. Quanquam, ut uerum fatear, uideri possit litera apud Marcum esse corrupta, eò quod is non alia ferè scribat quam Matthæus, idque maxime in historia passionis Christi. Itaque dum considero Marcum in historia passionis, non solum eadem eodem ordine cum Matthæo scripsisse, sed etià eiusdem penè uerbis, facile crediderim ipsum pro eo quod in græcis legitur codicibus λέγων ἄφειρε, scripsisse ἔλεγον ἄφειρε, & addidisse, ut est apud Matthæum οἱ δὲ λοιπῶν, aut cōiunctionē κ, ut

## CONCORDIAE

sensus sit : Cæteri verò dicebant, Sine.  
aut. Et dicebāt, Sine. Inter αἰώνων enim  
& αἰώνων parum est discriminis.

### In caput. CXLV.

**I**N historia resurrectionis dominice,  
in qua plerique pro Euangelistarum  
Concordia laborauerunt multum: pri-  
mū illud occurrit, quomodo Matthæus  
in vesp̄era sabbathorum, dicat venisse  
mulieres ad videndum sepulchrum,  
cūm reliqui dicant, matutino eas tem-  
pore adisse sepulchrum. Auget diffi-  
cultatem, quòd Matthæus vesp̄eram  
sabbathi, lucefcere in primā dicat sab-  
bathi. Quomodo enim vesp̄era dicitur  
lucefcere, cūm potius noctescere dicen-  
da sit? At similis est difficultas (quod à  
nemine puto est animaduersum) apud  
Lucam, ex quo tamen absurda illa in  
speciē apud Matthæum locutio, in qua  
explicanda varia diuersi sentiunt, si-  
cile intelligi posse videtur. Lucas enim  
cūm dominicam descripsisset sepultu-  
ram, subiicit: Et dies erat parasceues,  
& sabbathum illucefcabat, ubi pro il-  
lucefcabat Græcis verbū est, unde est  
apud Matthæum participiū, ἠνιψου-  
νοῦον, id est quæ illucefcit. Iam si illu-  
cesce

## RATIO.

cescere est noctem desinere, & lucem  
per exortum solis fieri, ut ex se verbū  
ipsum significat, quorsum Lucas, post-  
quam dixisset diem fuisse parasceues,  
subiicit, Et sabbathū illucefcabat? Non  
enim sabbathum, quod diem parasce-  
ues sequebatur, à luce aut diluuiō in-  
cæpit, sed à vesp̄era, ut notissimum est,  
dicente scriptura: A vesp̄era vsque in  
vesperam celebrabitis sabbatha ve-  
stra. Et luce sabbathi exorta non con-  
tingerunt, quæ apud Lucam sequuntur,  
sed vesp̄era parasceues, quæ sabbathi  
fuit initium. Sequitur enim, Subsecu-  
tæ autem mulieres, quæ cum eo vene-  
rant de Galilæa, viderunt monumen-  
tum, & quemadmodum positum erat  
corpus Iesu. Et reuertentes parauerūt  
aromata & unguenta. Quæ omnia  
certum est, non in sabbatho, sed in ve-  
sp̄era parasceues cōtingisse. Apparet er-  
go illucefcere apud Lucā, phrasi qua-  
dam noua positum esse, pro diem inci-  
pere, loquendo de die naturali, viginti  
quatuor complectente horis, quæ secū-  
dū legem, incæpit apud Hebræos à  
vesp̄era, ut sensus sit, Sabbathum illu-  
cescebat, hoc est, sabbathi dies iam ad-  
uentā-

uentabat, iam aderat prope eius principium. Quod ob id scripsit Lucas, ut intelligeremus, quare mulieres, de quibus subiicit, non expleuerint, tunc summi in unguendo Iesu desiderium, quod si licet religio sabbathi incipientis eius prohiberet. In hunc modum, si idem verbum Lucefcere accipiatur apud Mattheum, nihil est absurditatis aut obscuritatis in eius sermone. Vespera enim sabbathi, quae praecedens sabbathi fuit finis, lucefcere dicitur in primam sabbathi, quia principium fuit primae diei sabbathi, hoc est hebdomadae. Et ne quis miretur nimis hunc nouum loquendi morem, quo dies aliqua lucefcere dicitur, cum incipit etiam si à nocte incipiat, sciendum Hebraeis dictionem  $\text{לָאֵרֶבֶת}$ , quae cum est nomen, proprie lucem significat aut mane, principium scilicet diei: cum verò est verbum, significat lucefcere, significat etiam principium noctis. Nam in libro Thalmudico, qui פסחים Pesachim inscribitur, in hac significatione occurrit in principio. Sic enim incipit:  $\text{אֵין לַאֲרֶבֶת עֲשֶׂה בְּזֶדְקִין אֵת הַפֶּמֶץ לֵאמֹן הַבֵּן}$ , id est, Luce decimiquarti,

quirunt fermentum ad lumen lucerne. Vbi Thalmudici doctores, teste Ofiandro, longo & odiofo certamine digladiantur, de significatione dictionis  $\text{לָאֵרֶבֶת}$ . Et concludunt tandem significare initium noctis, & rectè quidem, sed ita ut eodem teste, causam huius significationis non videatur cognouisse. Vnde iocum nò infestiuum profert Iudaei cuiusdam, qui cum studium Thalmudicum rixosissimum, vix dum degustatū dereliquisset, causam interrogatus, respondit se non capere eam sapientiam, in qua  $\text{לָאֵרֶבֶת}$  nocte designaret, cum proprie lucem significet & diluculum. Causa autem huius nouae & abusiuae significationis esse videtur, quod cum à principio conditae naturae dies inciperet à mane, (iuxta illud, Et factum est vesperare & mane dies vnus, hoc est cum vespera semel aduenisset, & deinde etiam aduenisset mane, tum completus fuit vnus dies) secundum legem autem constitutionem dies inciperet à vespera, principium tamen diei suum retinuerit semper nomen, ut sicut principium diei à mane incipientis dicebatur  $\text{לָאֵרֶבֶת}$ , ita & principium diei à vespera

## CONCORDIAE

vespera incipientis: & sicut illucescere dicebatur dies aliqua, quæ à mane sumpsit exordium, ita etiam illucescere diceretur cum inciperet ea, quæ à vespera exordiebatur. Perinde ac si quis diem naturalem, apud nos exordians à vespera, dicat diescere, cum vespertino tempore dies inciperet. Cum diescere propriè significet, lucem in nostro fieri hemispherio per exorientem solem. Hoc est ergo quod Mattheus dicit, in vespera & fine sabbathi, quæ principium fuit sequentis primæ dies hebdomadæ, conuenisse mulieres, quæ sabbatho iuxta legem siluerunt teste Luca, ad videndum sepulchrum. Cui consonat quod Marcus dicit: Cum transisset sabbathum Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Iesum. In vespera ergo, conueniunt ungerendi Christum, & videndi sepulchrum gratia, non tamen adierunt sepulchrum vnturæ Dominum, nisi matutino tempore, quando Luca teste, secum detulerunt quæ prius parauerant aromata. Hunc autem mulierem ad sepulchrum accessum, factum matutino tempore,

## RATIO.

pore, Mattheus simul comprehendit, cum ea mulierum congregatione, quæ facta est in vespera sabbathi, cum dicit: Venit Maria Magdalene, & altera Maria videre sepulchrum. Vnde subjicit mox ea, quæ matutino tempore contigerunt, cum, ut testantur alij Euangelistæ, sepulchrum mulieres adierunt. In cuius accessus tempore describendo, nihil est in alijs Euangelistis contrarietatis, quamuis Marcus dicat, orto iam sole venisse mulieres, alij verò valde diluculo, & cum iam adhuc tenebræ essent. Nam illud, Orto sole, non sic est accipiendum, ut significetur solem iam fuisse in orbe conspicuum. Sic enim sibypsi contrariaretur Marcus, qui etiam valde mane venisse eas scribit. Sed id tantum significatur secundum Augustinum & Euthymium, solem iam ortu suo mundum illuminare cæpisse. Cum enim, inquit Euthymius, valde mane est, & principium diluculi, tunc propriè sol oritur, etsi nondum nobis appareat, demoratus adhuc circa profundissimas extremasq; Oriētis partes, & paulatim exurgens, cuius testimonium est gallicium. Nam galli

pri-

primum inter omnia animantia sentientes illius calorem, repete clamant, eiusque praesentiam hominibus annuntiant. Haec ille. Aut dicendum profundo quidem diluculo, exiisse mulieres ad monumentum, aut solem iam oriri coepisse postquam eo peruenirent, eo quod forte tremore, cuius Matthaeus meminit, consternatae & paesatae alicubi delituerint, donec terrae motus remitteretur & cessaret. Iam alia multa, quae varietatem aliquam sonant in Euangelistarum narratione, quomodo verè nullam pariant dissonantiam, ipse Concordiae contextus satis aperte demonstrat, ex quo patet quae de mulieribus sepulchrum Christi aduentibus varie scripserunt Euangelistae, sic se habuisse. Cum mulieres (quarum unam tantum nominat Iohannes, nempe Magdalenam, propterea quod apparitionem Domini singulariter ei factam, & ab alijs praetermissam describere statuisset, Matthaeus verò duarum meminit, Marcus trium, Lucas autem etiam plurimum) summo mane sepulchrum adissent, viderunt lapidem, de quo erant sollicitae, sublatum à monumento,

ut

ut testantur Marcus & Iohannes, propriisque accedentes, atque in monumentum introeuntes, hoc est, in aliqua septa maceria, qua communitum locum tunc fuisse credibile est, in aliquo spatio ante petram, qua excisa locus factus erat sepulturae, viderunt angelum stola candida indutum, sedentem in dextris, ut scribit Marcus, quem eundem Matthaeus super reuolutum lapidem sedisse commemorat. Hic mulieribus Christum surrexisse nuntians, inuitat ad penetius ingrediendum, & videndum locum ubi positus erat Dominus, sicut concorditer narrat Matthaeus & Marcus. Cum ergo ab hoc angelo inuitatae essent ad ingressum, tamen ut Lucas scribit ingressae, & non inuenientes corpus Domini, atque ob id consternatae, viderunt secus se stantes duos angelos, eadem penè cum priori angelo suggerentes. Itaque secundum illorum iussionem aduenientes celeriter ad Apostolos, nuntiauerunt eis quae audierant & viderat, adhuc tamen credentes sublatum ab aliquo corpus Iesu, nec fidem angelorum verbis habentes. vnde Petro & Iohanni Magdalenae dixit: Tulerunt Domi-

Dominum de monumento, & nescimus ubi posuerunt eum. Ex Apostolis ergo non solum Petrus, cuius solus meminit Lucas, sed etiam Iohannes, ipsomet teste, sepulchrū adeūtes, cū nō inuenissent corpus Iesu, crediderunt, sicut dixerūt mulieres, corpus sublatū. Hū autem recedentibus, Magdalena (que cum illis, aut post illos secundō sepulchrū adiit, alias etiam mulieres que primō eam comitabantur, iam secum comites habens, sed quæ recedentibus Apostolis etiam à sepulchro recesserunt post eos) sola apud sepulchrū perseuerans, post visionem duorum angelorū sedentium intra monumētum, meruit prima omnium videre Dominum, à moriuis resuscitatum, ut cum Iohanne etiam Marcus testatur. Hic iam Maria redeunte, & in via reperiente reliquas suas comites, occurrit illis Iesus, & ab eis est adoratus, ut Matthæus solus memorat. Domino autem iubente iam secundō, adierunt Apostolos asseuerantes ipsum resurrexisse, & à se visum, quibus tamen necdum fidem habuerunt Apostoli. Hac ratione optimè sibi constat historia resurrectionis

nis Domini, varietasque narrationis, dum inter se conferuntur, tantum declarat quædam à singulis prætermissa, quæ alij sunt persecuti.

## In caput. CXLVI.

**I**N hoc capite illud inter Lucæ & Marci narrationem discordiam sonare videtur, quod Lucas discipulos congregatos referat dixisset duobus illis, qui Emaus regressi nuntiauerunt Dominum se vidisse, verè illum surrexisse & apparuisse Simoni. Marcus verò illos duobus referentibus non credidisse commemorat. Sanè ob hanc apparentem dissonantiam, Olander existimat alios fuisse duos illos discipulos, de quibus Marcus, ab illis quorum meminit Lucas. Id cū non sit verisimile, dicendum cum Augustino, aliquos inter discipulos fuisse, qui necdum crediderunt, sicut patuit de Thoma.

## In caput. CXLVII.

**I**N hoc capite, cū ea narratione qua Lucas & Iohannes narrant, Dominum discipulis congregatis apparuisse, ipsa resurrectionis die, cōiunximus hæc Marci verba: Nouissimè autem, recumbentibus undecim discipulis, appa-

ruit illis Iesus, & exprobrauit incredulitatem eorum, & c. nihil addubitantes, quoniam Marcus eandem, hic cum Luca & Iohanne describat apparitionem, & non eam, quae facta sit ultima die, qua Dominus fuit in terris, quaquam post longam disputationem D. Augustinus contrariam magis sequendam putet sententiam, sed motus argumentis, quae facile fuerit solvere. Primum enim, cum Marcus huc seruet in narrando ordinem, ut Christum dicat primo apparuisse Mariae Magdalene, ac postea duobus euntibus in villam. Nouissimè verò, aut deinde congregatis, & iam recumbentibus, quid aliud relinquitur intelligendum, quam eum locutum de ea apparitione, qua discipulis primo apparuit, quaeque mox secuta est, eam, quam praemijit apparitionem factam, duobus euntibus in villam? Quod praeterea etiam illud satis comprobatur, quod cum prius dixerit discipulos non credidisse, nec illis duobus qui Christi resurrectionem nuntiabant, nunc dicat Dominum exprobrasse, eorum incredulitatem & duritiam cordis. Id enim verisimile est, Domi-

num

num tunc fecisse, cum iam recenter incredulitatem suam demonstrassent, non autem ipsa ascensionis die, cum iam ex multa conuersatione omnes certo persuasi essent, Dominum verè surrexisse. Nec obstat huic sententiae dictio Nouissimè, quasi ob eam cogamur intelligere Marcum loqui de nouissima apparitione Domini. Nouissimè enim hic positum est pro tandem, cum graecè sit ὑστέρων, id est, deinde, siue postea. Rursum non obstat, quod Marcus iam dicat undecim fuisse congregatos, & recubuisse, cum Iohannes dicat, Thomam unum ex undecim defuisse. Undecim enim dicit congregatos fuisse, eo quod nunc eo numero Apostolorum staret ordo & chorus, qui pro maiori parte ibi tum erat collectus. Sic & Lucas, duos illos qui ex Emaus redierant, dicit reperisse congregatos undecim, & eos qui cum ipsis erant. Simili locutione etiam Paulus, 1. Corinth. 15. dicit Dominum postquam apparuisset Cephae, visum etiam undecim: ubi graeci codices legunt duodecim, atque eo modo magis putat legendum D. Augustinus, nondum ita ex-

## CONCORDIAE

plicans, ut dicat in maiore numero red-  
dendo, non haberi rationem alicuius  
minutæ particulæ, & numerum illum  
duodenarium, à Christo cōsecratum,  
etiam in undecim mansisse, præsertim  
mox in Iudæ locum sufficiens Mat-  
thia. Postremum nec illud quod sub-  
iungit Marcus, Et Dominus quidem  
Iesus, postquam locutus est eis, assum-  
ptus est in cælum, cogit nos intelligere  
ipsum prius locutum de apparitione,  
quæ in die ascensionis facta est. Nam  
ut etiam annotavit Augustinus, non  
dixit, Postquam hæc locutus est eis: sed  
absolutè, Postquam locutus est eis. Fre-  
quenter enim Euangelistæ ea coniun-  
gunt, quæ ex alijs constat non coniu-  
ctim gesta esse, sed quibusdam in me-  
dio gestis. Sic & quod Marcus subiicit,  
postquam dixisset Dominum expro-  
brasse discipulis incredulitatem: Et di-  
xit eis, Eûtes in mundum uniuersum,  
predicite Euāgelium omni creature,  
& cæt. alio reposuimus loco, nempe ubi  
Matthæus, similia de prædicatione &  
baptismo Apostolis dicta cōmemorat,  
in mote Galilææ. Et quod Lucas subi-  
cit, post descriptam primam illam Do-

mini

RATIO.

mini apparitionem, factam discipulis  
ipsa resurrectionis die: Et dixit ad eos,  
Hæc sunt uerba, quæ locutus sum ad  
uos, &c. quibus uerbis tandè promit-  
tit eis Spiritum sanctum, & prædicat  
eos testes fore suos: reposuimus ultimo  
Concordiæ capite, tanquam dicta sit  
ipsa ascensionis die, propterea quòd ea-  
dem, alijs licet uerbis, dicta Apostolis,  
illa die idem Lucas testetur Actuum  
primo, sicut & hic mox subiicit Christi  
ascensionem. In Actis enim postquam  
eadem illa Christum dixisse retulisset,  
Et cum hæc dixisset, inquit, uidentibus  
illis eleuatus est.

In caput. CXLVIII.  
& CXLIX.

POST apparitionem illam Domini  
secundam factam, post octo resur-  
rectionis dies, à solo descriptam Iohan-  
ne, mox subiicimus eam, quæ in mon-  
te facta est Galilææ, eò quòd Iohannes  
illam à se etiam solo descriptam, tertiā  
fuisse narret, quæ tertia non erit, si an-  
te eam facta est illa quam Matthæus  
describit. Hanc autem à Mattheo de-  
scriptam, crediderim esse illam, cuius  
meminit Paulus cum dicit Dominum

q. ad mar. <sup>B b 3</sup> <sup>plus</sup> <sup>facta</sup>  
p. 177 in Mattheo collocat. ad

## CONCOR. RATIO.

plusquam quingentis fratribus simul apparuisse, quanquam Matthæus tantum meminerit ipsorum undecim, atque hanc esse causam cur Dominus, & ante resurrectionē, & post eam se prædixerit in Galilæa videndum, nõ quòd in ea primùm Apostolis videndus esset, sed quòd in ea quamplurimis simul apparere vellet, ubi discipuli ipsius liberi à metu Iudeorum, per Apostolos collecti, conuenire simul auderent ad videndum ipsum. Et hæc quidem pro Concordiæ nostræ ratione sufficere existimauerim, aliorum tamen sententijs nihil præiudicans, qui efficaciores proferre possint rationes, & conuenientiore conciliandi

*Euangelistas modum.*

FINIS.

# EVANGELICA HISTORIA, QVINQVE PARTIBUS per compendium comprehendens, quæ de Christo sunt in quatuor Euangelijs, iuxta ordinem in Concordia Evangelica obseruatum.

PRIMA EVANGELICAE historiae pars, continens per compendium, quæ ad Christi infantiam & pueritiam pertinent.

Verbum, quod apud *Ca. concor.* Decum erat ab æterno, & ipsum deus existens, per quod omnia facta sunt, omnium item vita, sed hominum peculiariter lux, missio prius testificandi gratia Iohanne, in mundum tandem venit, carnemque assumpsit nobiscum conuersatus.

- 2 Quod ad hunc accidit modū . In diebus Herodis regis Iudææ, Zachariæ sacerdoti seni per angelum Gabriëlem, apud aram prædicitur, filium, qui Iohannes sic nuncupandus, ipsi ex vxore Elizabeth, sterili & anu, nasciturū, ipsumq; vique ad horum euentum, ob incredulitatem, mutum permanfurum.
- 3 Itaque cum post hæc verba, mox concepisset Elizabeth, sexto ab eius conceptu mense, idem Gabriël à Deo, ad Mariam virginem desponsatam Iosepho, missus Nazareth, prædicitur filium, qui Iesus sit appellādus, ex ipsa nasciturum, idq; illæsa eius virginitate, nimirum per Spiritu sancti superuentionem.
- 4 Ex quo nuntio, cum item conceptum cognatæ suæ Elizabethis virgo intellexisset, atque ob id illam mox salutandi causa inuiseret, ad eius præsentiam mater factusque spiritu afflantur, letitiæque signa edunt: vnde & virgo, ad magnificandum Deum, celebri commouetur carmine.
- 5 Post tres ergo deinceps menses, quibus apud anum virgo perseuerauit, peperit Elizabeth filium, cui cum octauo die alijs frustra renitentibus, nomen Iohannes impositum à parentibus esset, recepta Zacharias loquela, magnificè Dei beneficium humano generi recens præstitum, Prophetico spiritu cantauit.

Secuta

Secuta est suo tempore, hoc est sexto 6  
dein mense, Christi generatio, nobile habens ex Abraham, per David exordium, per tres tessaradecades: In quarum prima, regnum Abraham promissum expectabatur. In secunda, idem in Dauide coeprū floruit. In tertia idem collapsum, nouo modo per Christum expectabatur restaurandum.

Cæterum priusquam virgo Christum 7  
pareret, Ioseph eius maritus, cum animo fluctuaret, quod à se neutiq; cognita, grauidam aduerteret, angeli in somnis monitu confirmatus est, ne desponsatam sibi relinqueret vxorē, edoctus illā è Spiritu sancto concepisse.

Proinde cū Cæsarei occasione edicti, 8  
cū illa ascēdisset è Nazareth in Bethleem ciuitatē David, accidit vt tū ibidem virgo filiū pareret, quem pānis inuolutū, ac in præsepio positū, angeli monitu, pasto res primi inuiserūt, ac post hos magi ex Oriente nouę stellæ ortu exciti, Hierosolymis prius de natiuitatis loco, prophetis verbis instructi, ac deinde eiusdem stellæ ductu, ad eundem locum delati, ex quo post sacra munera puero oblata, ne ad vāstrum Herodem redirent, oraculo in somnis commonefacti, alia via redierūt ad sua.

Post hæc, demùm ipso purificationis 10  
puerperæ die, oblatu tanquam primo-

genitus in templo puer, primum à Simone iusto sene, post longam eius expectationem: deinde & ab Anna vidua, agnoscitur ac prædicatur.

11 Quibus peractis, Ioseph angeli impulsu, cū puero & matre fugiēs in Aegyptum, eundem Herodis iniuriæ subtrahit, quam noui regis metu impius ille, in Berhleēmiticos exercuit infātes. Quo extincto, rursus angeli monitu, in terram Israël regressus Ioseph, relicta metu Archelai Herodis filio Iudea, oraculo secessit in Nazareth Galilææ, vnde Nazaraei nomen puer accepit.

12 Qui iam duodennis factus, cum solēni paschæ die, parentibus pro consuetudine Hierosolymam petentibus iunctus & ipse eo ascendisset, ab ipsis desideratus post triduum in templo est repertus inter doctores, cum quibus reuersus Nazareth, subditus illis, profecit non tantum ætate, sed & sapiētia, ac gratia apud Deum, & homines.

*Secunda Evangelicæ historie pars, continens acta Christi, ab eius baptismo, vsque ad secundum pascha, hoc est acta vnius anni, & aliquot mensium.*

Ca. concor.

13 Cū autem iam virilem attigisset ætatem, Iohannes & Christus, tēpūsque esset prædicandi per ipsos Evangelij, anno quintodecimo imperij Tiberij

rij Cæsaris, procurante Pōtio Pilato Iudæam, prior Iohannes austeritate loci, vestitus, ac victus populo venerabilis, verbo ac baptismo ad poenitentiam homines inuitare cœpit, seuerè incessens, ac terrens, præsertim Pharisæos ac Saduceos, turbis misericordie opera, Publicanis iustitiæ tenorem, militibus iniuriæ abstinentiam, præscribens: se non, vt putabatur, Christum esse contestans, sed alium, qui post se venturus esset, fortior ac dignior.

Et ecce promissus Christus, mox inter alios, & ipse Iohannem adiit baptisimi gratia, quem ab eo, licet aliquādiu reluctante, suscipiens, paterna voce ac Spiritus sancti in columbæ specie descensu, declaratus est esse filius Dei, cūm eatenus putaretur esse filius Ioseph, iam tricesimū agens annum, per quem deinceps humanū genus reduceretur ad Deū, vt qui filius Dei existens, homo factus est, homines per se Dei filios redderet.

Paterno ac spiritus testimonio declaratus, quis esset Iesus, mox in desertum secessit, vbi post quadragenarium ieiunium, sine omni cibo peractum, tandem famis occasione, variè est à Sathana tentatus, scire percupido, num is esset, qui cœlesti voce denūtiatus erat, quo in omnibus superato, sancti angeli ministeriū ei debitum obtulerunt.

- 16 Successit his, Iohannis de ipso testimonium, qui & rogatibus misis ad se sacerdotibus, respondit se nequaquam eum, quem putabat esse: sed alium iam venisse, qui is esset se dignior ac prior, & postera die praesentem Iesum, digito demonstrans, denuntiavit ipsum esse, qui a se promissus erat, & ab omnibus expectabatur.
- 17 Ac rursum, altera die eundem discipulis suis demonstrando, agnum Dei praedicauit, qua occasione, quinque illum discipuli agnoscere ac sequi coeperunt, Andraea ipsi fratri Simoni, Philippo eundem Nathanaeli inveniunt.
- 18 Tertia dehinc die, discipulis videntibus, per matris sollicitationem, aquam in nuptijs conuertit in vinum, hoc suorum omnium miraculorum primo, Galilaeae vicum, cui Cana nomen erat, cohonestas, ac se tandem quis esset, post aliorum testimonia declarans.
- 19 Post haec seipsum magis manifestaturus, est Capharnaum, ubi aliquot diebus cum suis manserat, ob instans pascha Iudaeorum, ascendit Hierosolymam, ubi flagello de funiculis facto, est templo abegit vendentes, rogatusque signum venditae autoritatis, mystico sermone templum a Iudaeis solvendum, & a se post triduum excitandum, denuntiat: multumque eo loci patris miraculis, plerisque ad credendum in se pertrahit.